Deo locutum, ni prudens sis, asseras. Idem quoque de Pauli anathemate somniant. Suam itaque, ne ut meriti erant excandesceret, cohibuit iram benignissimus dominus,

{78.39} Et recordatus est quia caro sunt, spiritus vadens & non rediens.

Mirum si magnam ualde hic uim arbitrio concedas. Spiritus, inquit, in homine erraticus est, uagus, suaque sponte ad lapsus properans: ad innocentiam uero, propter naturae debilitatem, regredi, id iam suae non est facultatis, sed gratiae. Huiusce quidem mysterii typus fuit ouis illa euangelica, quae naturali suo impetu a reliquo aberrans grege pii pastoris opera, atque humeris, non suo conatu & uirtute ad gregem relata est. Potest quidem homo ex se a Deo discedere: in gratiam uero illius redire, atque illi reconciliari, iam eius est iuris qui offensus est. Unde clamat Salomon: Omnes qui ambulant in ea (nempe peruersitatis uia) non reuertentur. Spiritus igitur hominis, qui carni, atque illius appetentiis ultro obtemperat, illisque uelit nolit, obnoxius est, procul errat, sed non regreditur ex sese, idcirco fragilis est & caducus. Qua quidem re optime ab ipso rerum omnium effectore cognita, ad misericordiam facile tum motus est.

{78.40} Quoties exacerbauerunt eum in deserto, in iram concitauerunt eum in inaquoso.

Rursum, in inaquoso, in torrido, seu in solitudine, quae naturaliter aquis caret, uertunt Hebraei. Crebro inculcat Vates Deum, alioqui motibus huiusmodi animi uacuum, ad iram ob continuam populi illius impietatem concitatum: quae quidem ut patientius etiam nobis, in quos signa illa admiranda, quae connumerare intendit, directa erant, innotescant, nonnulla ex illis quae tum gesta fuere, subnectit, non eo tamen ordine quo acciderunt. Nanque in his recensendis, ut diximus, non tantum ea est cura Prophetae, ut aut ordinem, aut numerum gestorum concinnat, quantum ut Hebraeorum impietatem arguat, qui Dei beneficia iniuriarum cumulo superasse pene uisi sunt. Plena quidem sacra est lex, quam toties, quam ex animo, quam malitiose Deum irritauerit in deserto uulgus illud seditiosum: rursus, quam saepe fregerit pactum, quo sese, quaecumque praecepisset dominus, observaturum astrinxerat. Exasperarunt igitur Deum multoties, multifariamque in eremo, atque illum (sic vertit Felix) contristauerunt in solitudine.

{78.41} Et conversi sunt,

Nempe a fucata illa sua a malis resipiscentia, ad ingenium, ad antiquam murmurandi consuetudinem, ad malum animum, ad impietatem.

{78.41} Et tentauerunt Deum, & sanctum Israel exacerbauerunt.

Quem multis nominibus colere debuerant, cum ob multa, tum quia is est qui uniuersam Israelis multitudinem, modo uelit, sanctam facit, spreuerunt, ad iracundiamque prouocarunt. Ex hebraeo, circumscripserunt, uertunt pro exacerbauerunt: hoc est, illius potentiae terminos praescribere. Unde Paraphrastes: Iterum tentare sunt conati, quam ipse potens esset Deus, & metiri potentiam eius qui sanctificat Israel: quaedam enim posse illum credebant, sed non omnia.

{78.42} Non sunt recordati manus eius, die qua redemit eos de manu tribulantis.

{pdf 592, p. 288}

En totius ingratitude ratio & summa, beneficiorum scilicet obliuio. Parum ne fuit illos a seruitute illa infami atque intoleranda Aegypti, tam ingemi miraculorum potentia (haec fuit manus Dei) eximi? Tam nobile tamen atque operosum facinus a memoria reiicientes, ne tempus illud quidem, quo erepti fuere de manu hostili, recordari poterant.

{78.43} Sicut posuit in Aegypto signa sua, et prodigia sua in campo Taneos.

Non sunt, inquit, recordati, quemadmodum manifestissima suae diuinitatis signa in eorum gratiam, per totam regionem Aegypti, etiam in campo illo amoenissimo omnium & fertili Taneos, ubi regia est Aegypti, portentosissime ostendit: atque in primis quando

{78.44} Convertit in sanguinem flumina eorum & imbres eorum, ne biberent.

{78.45} Misit in eos Cynomyam, & comedit eos, & ranam, & disperdidit eos.

{78.46} Et dedit aerugini fructus eorum, & labores eorum locusta.

{78.47} Et occidit in grandine vineas eorum, & moros eorum in pruina.

{78.48} Et tradidit grandini iumenta eorum, & possessionem eorum igni.

Hic rursus admonendus est lector, ne miracula eo, quo aedita sunt, ordine requirat: nanque ea uati nequaquam mens est: sed illa, ut duritiem populi, atque animum ferum, ex ui miraculorum metiamur: caueamusque, si sapimus, ne & nos, ut inquit Paulus, in id incredulitatis incidamus exemplum. Signa quidem huiuscemodi, cuius, quantaque uirtutis, aut quo tempore facta sunt, nil tam accurate scribit Moses in Exodo. Caeterum flumina, more hebraeo, pro Nilo, qui solus totam inundat Aegyptum, hic poni scias. quanquam te id latere nolumus, Aegyptum fossis quaquauersum Nili riuos recipientibus, intersecari, ut ubique nauigabilis sit. has fossas igitur, propter illorum latitudinem, atque aquarum fluxum, flumina appellari non inconueniens erit. quod sane ex hebraeo facile intelligi potest: nam quod nos legimus imbres eorum, illi riuos eorum habent. Porro Cynomyae uox, etsi huc quadrare uidetur, utpote quae sit muscarum omnium molestissima, ea tamen dictio Hebraeis nescio quid efficacius prae se fert, nempe omne genus muscarum & uolatilium seu insectorum commistum. quare ex hebraeo sic quidam uertunt: Misit in eos mistionem, & uorauit eos: & ranam, & uastauit eos. Ad haec, aeruginis dictione quid sibi uelit interpretes, non sat coniecto, cum uox illa Hebraeis sit bruchus, animal sane minutum, sed herbis mirum in modum infensum, ac locustis dissimile. Moros item Hebraeis sycomoros est, uel ficus simpliciter, quibus abundat Aegyptus, maxime ad Nili ripas. Aiunt tamen morum in Libya nasci, quae fructum fert, quem sycomorum appellant. In pruina, nonnulli lapides maiores grandinis interpretantur, idcirco quod ea in plaga de tempestate omnia late depopulante loqui uidetur Moses. Chaldaeus uero, carbonem ignis reddidit. Et tradidit, melius ex Hebraeo, conclusit: ut uniuersalem grandinis tyrannidem, ut sic dicam, in iumenta & pecora, intelligamus. Caeterum, possessionem eorum igni, sic uertit Paraphrastes: Quicquid

possidebant, carbonibus ignis, qui cum grandine permisti contra naturam fuerant, absumpsit. quanquam ex hebraeo, greges eorum, non possessionem eorum, uertunt nonnulli Quid in multis, inquit, immoror?

{78.49} Misit in eos iram indignationis suae, indignationem & iram, & tribulationem, immissiones per per [sic, repeated] angelos malos.

Quid hac exaggeratione pulchrius? quid ad demonstrandum iratissimi hominis affectum efficacius? Solet in primis Deus, si quid malorum irrogari cuipiam uoluerit, per angelos id malos exequi. etsi non me errare credam, si hic Vatem, communem dixero seruasse loquendi morem. Quaecunque enim mala contingunt, ea a malo daemone, quippe qui malorum autor sit, inferri opinamur. Utcumque rem pensites, illud certum, has uerorum exaggerationes iusta in Deo iram exitisse atque indignationem, praedicare. Quare ita Paraphrastes: Ex calamitatibus, quibus affecit eos, colligi potest, quam serio illis iratus fuerit. Manifesta quippe erant irati Dei, imo vehementer irati signa, uexatio illa, & plagae, quales non solent ab hominibus.

{pdf 593, p. 288v}

quantumuis inimicis inferri: sed quales per angelos ab irato Deo immissos, ad flagellandos illos qui vehementer sunt scelerati. haec ille. Quis non paveret audiens Deum indignatione atque ira ardentem, nunciis qui mala inferre consuescunt, nostrum imperasse interitum? Certe tunc uisus est clementissimus Dominus toti irae laxasse habenas, ut in sequentibus quoque expressius tractatur. Ergo

{78.50} Viam fecit semitae irae suae.

Amplum nimirum erumpendae irae fecit aditum. Nullum tum passus est retinaculum Dei furor: effudit sese totus: adeo in omne genus facinorum proiecta gens illa fuerat.

{78.50} Et non pepercit a morte animarum eorum, & iumenta eorum in morte conclusit.

In pestem conclusit, legunt Hebraei, quae fuit quinta plagarum Aegyptorum, de qua sic Deus ad Pharaonem: Ecce manus meas super agros tuos, & super equos, & super asinos, & camelos, & oues & boues, pestis ualde grauis. Et mortua sunt, inquit, omnia animantia Aegyptiorum. Illud etiam, non pepercit, clarius forsan ex Hebraeo uerti poterat, non cohibuit. Quam sane hominum occisionem, eandem nonnulli esse uolunt, qua pecora peste interiire. Et sic ex Hebraeis uertunt quidam, irae suae iter faciebat, ut pestilentia cum ipsos homines, tum iumenta eorum inuaderet. Aliis item uisum est de decima edisseri plaga, quia actutum subditur:

{78.51} Et percussit omne primogenitum Aegypti, primitias omnis laboris eorum in tabernaculis Cham.

Fuit haec plaga caeteris acerbior: qua quidem saeviente, ortus est clamor magnus, ut inquit Moses, in populo Aegypti: neque erat domus in qua non iaceret mortuus.

Percussit itaque dominus omne primogenitum in terra Aegypti, a primogenito Pharaonis, usque ad primogenitum captivae, & omne primogenitum iumentorum: quod de occisis in agris uolunt intelligi: eam ob rem dictum tum fuit, manus mea erit super agros tuos. Nunc uero, primitias omnis laboris eorum interiisse asserit. In tabernaculis Cham, idem est, quod in domibus Aegyptiorum. Primus enim Aegypti habitator fuit Mizraim filius Cham. Unde in scripturis, quod nos legimus Aegyptum, Hebraei habent Mizraim, quae uox Aegyptum sonat. Et est cum indignatione pronunciandum, perinde ac si dixisset: In tabernaculis sceleratae Aegypti, quae tam sceleratum habuit autorem. His itaque in favorem populi sui gestis, Deus tandem decrevit tam funestis illius calamitatibus finem ponere.

{78.52} Et abstulit sicut oves populum suum, et perduxit eos tanquam gregem in deserto.

{78.53} Et deduxit eos in spe, & non timuerunt, & inimicos eorum operuit mare.

Considera quam breuiter diuinam erga illos curam, atque hostium interitum perstringit Vates. Solet enim Deus tunc quidem, cum omnia desperata apparens. atque horrida, ut sunt pleraque in desertis locis, suis ire suppetias, ac non secus illos fouere & recreare, atque solet afflictos greges pastor sedulus. Quocirca non absque ratione hic dictum est a spiritu, quod migrare eos fecit tanquam oues ex Aegypto, suffocatisque in mari hostibus, securos eos, uti gregem consuescit pastor, deduxit per desertum. In spe, Hebraeis est, tuto.

{78.54} Et induxit eos in montem sanctificationi suae, montem quem acquisiui dextera eius.

Montem primo loco Hebraeis est, terminum, seu regionem, nempe Cananaeorum, in qua suum cultum, cuius maxima deberet esse sanctitas, erigi decreuerat. Is mons Sion est, quem propria ille uirtute & uoluntate (en felicissimum Ecclesiae fundamentum, Dei uoluntas: ne quis humanae plus quam par est attribuat dignitati) sibi asseruit, in regione nimirum Amorraeorum, quae montibus fere tota conspersa est. De terra hic promissionis loquitur, quam quid ni felicem, ac undequaque sanctitate insignem appellet spiritus, cum in ea futuri essent summi Dei sacerdotes, arca, lex, templum, ac sacra omnia? Nonne & idem modo de illius

{pdf 594, p. 289}

quoque sponsa, cui uetus illa praelusit religio, iactare possimus, quod sancta omnino sit, utpote quae Deo plena, nulla alia in sede commorari uelle uideatur, praeterque in sponsi sinu, in quo quicquid uirtutem, gratiarumque in terris esse potest, suum collocauit domicilium. Quam dignum factum est cor hominis.

{78.54-55} Et eiecit a facie eorum Gentes, & sorte diuisit eis terram in funiculo distributionis, & habitare fecit in tabernaculis eorum tribus Israel.

Hic enim mihi dicere uidetur spiritus, Iacob dilexit, Esau autem odio habuit. Fracti sunt rami, inquit Paulus, ut ego inserar. Verum illud me prorsus exanimat, cum quid de me futurum sit cogito. Vide, inquit, bonitatem, & seueritatem Dei. In eos quidem qui ceciderunt, seueritatem: in te autem bonitatem Dei, si permanseris in bonitate: alioquin & tu excideris. Hei mihi, quod non permansi in bonitate. Excidar ne ergo a fidei trunco? a uita? a Deo? Perpende, mi lector, quo modo fractis illis sterilibus Ammorraeorum ramis, insitus est Iudaeus: qui postea & ipse reiectus, amplum introeundi Gentibus formauit aditum. Putasne ultimos hos surculos excidi posse? non possint, attamen quae in mundo fieri contra foedus cum Deo initum uideo, subuereri me cogunt. Sed ad psalmum. Qua ratione funiculis messoriis, aut sorte, diuidebantur ab antiquis agri, alias annotauimus: nunc contis res illa praelongis, clauiculisque distinctis peragitur. Et est ac si diceret: Expulsis illinc impiis, immisit suos, qui illorum aedes tanquam haereditario sibi iure delegatas, inuicem partirentur: atque eo sane modo habitare fecit in tabernaculis eorum tribus Israel, quod maximum fuit Dei beneficium, licet in ingratos collatum. Siquidem turgidiores ob id facti, spreuerunt benefactorem,

{78.56} Et tentauerunt, et exacerbauerunt Deum excelsum, et testimonia eius non custodierunt.

{78.57} Et auerterunt se, et non seruauerunt pactum, quemadmodum patres eorum conversi sunt in arcum pravum.

De istiusmodi populo multa in Dei religione pollicente, sed nihil praestante, sic queritur Deus in Osea: Facti sunt quasi arcus prauus seu dolosus, qui nimirum ad eiaculanda spicula fabrefactus, acreque tensus, statim laxatur, fitque prorsus ad impellendam sagittam inhabilis. Ita plane fuere erga Deum Israelitae, ad seruanda percussa cum Deo foedera remissi & elumbes, cum tamen in promissis acerrimi extiterint sponsores: obruti fere beneficiis, non uicti sunt, sed acerbiores Indies effecti, suum, ut antea tum ipsi, tum ipsorum patres egere, tentauerunt exasperaruntque benefactorem, Deum illum quidem excelsum & potentissimum: tantum uero abfuit ut illius seruarent pactum & legem, quam se seruatuos olim sponponderant, terrificisque sese deuouerant diris, ut nihil minus tum cogitarent. Atque ita

{78.58} In ira concitauerunt eum in collibus sui, & in sculptilibus suis ad aemulationem eum provocauerunt.